
BŘEZEN 
2022 

 

  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 
 
 
 

Slovo šéfredaktorky 

Zdravím vás u opožděného dílů březnové Bílé směsi. 

Už zase mi čas utíká hrozně rychle. Vždyť je tady za chvíli jaro! 

Venku začíná být tepleji, v zahradě kvetou první kytičky a pomalu 

se začínají vracet i ptáčci. Nejpříjemnější změnou pro mě ovšem je, 

že už nejezdím do školy za tmy.  

Upřímně už se nemůžu dočkat, až příroda ožije úplně. To potom 

budou naše společné výpravy do přírody mnohem pestřejší  

a veselejší. Minimálně družina konvalinek se může na jaře těšit  

na pořádnou zkoušku jejich znalostí přírody☺.  

 

I když to teď není nejlehčí, zkuste se radovat z těch maličkostí, co 

s sebou jaro přináší a opatrujte se! 

Ponožka 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 
 
 

Slovo vedoucí 

Milé kytičky, 

zdravím Vás všechny v měsíci Březnu. Měsíc je inspirovaný  

10. Skautským zákonem. Víte, který to je? Pojďme se mu trochu 

podívat na kloub. Pro ty, co si nemohou vzpomenout, tak se 

dneska něco málo řekneme o skautském bodu Skautka je čistotná 

v myšlení, slovech i skutcích. 

Nejednou jsem slyšela, že ten náš desátý bod zákona vlastně 

shrnuje všechny předchozí. A že kdybychom dokázali žít podle 

tohohle jediného bodu, tak by to pro naše plné skautství docela 

stačilo.  

Tento bod nám opravdu nabízí něco speciálního, a to vhled  

do toho, jak vytváříme naše jednání. Rodí se totiž v našem nitru, 

které často bývá označován za srdce člověka. Samozřejmě, že se 

tím nemyslí sval, který rozhání krev do našeho těla. Jde o jakýsi 

duchovní střed naší bytosti. A srdcem ho nazýváme proto, že když 

máme ukázat, kde nejčastěji cítíme své pravé „já“, tak zamíříme 

(kupodivu) nikoli na hlavu, ale kamsi do centra hrudi. Od srdce 

pochází naše rozhodnutí a rozum nám pomáhá dát tomu hlavu  

a patu. Nebojte se, když zákon nepochopíte hned. Tento bod se 

snažím i já pochopit několik let a stále to nemá konec. Ale důležité 

je stále se snažit a hledat jeho porozumění.  

Teď sedím ve vlaku a jedu do Prahy na akci Trignis a snažím se 

utřídit si své myšlenky, abych Vám je mohla předat. A asi to řeknu 

tak, jak to cítím. Pro mě 10. bod zákona znamená, že nemluvím 

sprostě a dávám si pozor na svoje slova, abych někomu neublížila. 

Také nejsem lhostejná k lidem v okolí a snažím se vypomoct, když 



4 
 
 
 
 

to jde. A snažím se v ostatních hledat to dobré a nesmýšlet o nich 

špatně. Snažím se porozumět lidem, jejich chování a konání.  

Jak jste si mohly všimnout, tak jsme společně s celým oddílem 

uspořádaly sbírku pro Ukrajinu. Protože nám na lidech záleží, 

dokážeme být empatičtí a nezapomínáme na to si navzájem 

pomáhat. Vybíraly jsem zdravotnické pomůcky, léky, jídlo  

pro děti, hygienické potřeby pro dámy, pasty, kartáčky, mýdla, 

ručníky, spacáky, deky, karimatky a další. Doufáme, že jim to 

v této těžké situace bude k užitku.  

Zkuste si doma každý napsat, co pro Vás znamená 10. bod 

skautského zákona. A popřemýšlet, co na sobě můžu změnit, nebo 

jak lépe můžu tento skautský bod plnit.  

Hodně sil a trpělivosti s plněním, 

Přeje Dáda☺ 

 

 

 

 

 



5 
 
 
 
 

 

Narozeninové pišišinky 
 

5. 3.-Karolínka 

17. 3.-Verča 

26. 3.-Anička 

30. 3.-Klárka 

 

 

Co nás čeká v březnu? 

19.3.-Burza s 67.dbo 

25. - 27. 3.-Výprava sedmikrásek 

25. - 27. 3.-Výprava konvalinek 

25. - 26. 3.-Výprava kopretinek 

 

 
 
 
 
 
 
 
  



6 
 
 
 
 

Pozvánky na akce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 

 
 
 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



8 
 
 
 
 

Skautský zákon měsíce: 

Skautka je čistotná v myšlení, slovech 

i skutcích. 

Otázky na zamyšlení: 

1.Co pro tebe tenhle bod zákona znamená? 

2.Jaká část tohohle zákonu je pro tebe 

nejtěžší dodržet? Proč tomu tak je? 

3.Ocitla jsi se někdy v situaci, ve které bylo 

těžké ho dodržet? 

4.Jakou denní hygienu dodržuješ? 

5.Máš nějaké své způsoby, jak „pročistit“ 

svou hlavu, když to zrovna potřebuješ? 

 

Úkoly: 
1.Pokus se omezit vulgarismy v tvém slovníku. 

2.Zjisti, co to znamená pojem „Duševní hygiena“ a vyzkoušej si 

alespoň jednu z aktivit. 

3.Sepiš si vlastní seznam nápadů, jak se v plnění tohohle bodu 

zlepšit. 

4.Dávej si na péči o své tělo a mysl více záležet. 



9 
 
 
 
 

5. Napiš článek do Bílé směsi o tomhle zákonu. Můžeš složit báseň, 

nakreslit obrázek nebo napsat příběh podle vaší zkušenosti se 

zákonem či vymyšlený. Fantazii se meze nekladou! 

Ponožka 

ROZHOVOR 

10. bod skautského zákona-skautka je čistá v myšlenkách, 

slovech i skutcích 
 

Jak bys vysvětlila být „čistá“ v myšlenkách, 

slovech i skutcích? 

Já osobně si to vykládám jako snahu o to 

nedělat, nevyslovovat a nemyslet na činy/věci, 

které by mohly působit újmu někomu jinému 

nebo mně samotné. 

Myslíš, že je vůbec možné tento zákon 100 % dodržet?  

Myslím si, že ne. Nikdo z nás není dokonalý a perfektní ve všem, 

co dělá. Nejdůležitější je alespoň nějaká snaha se o to pokusit  

a zlepšovat se v tom. 

Jak se plnění daří tobě? 

Ráda bych optimisticky řekla, že i celkem dobře. Snažím se nemít 

špatné úmysly, když něco dělám a snažím se mít pozitivní přístup 

k lidem. 

Jaká část je pro tebe nejtěžší, slova, myšlenky, nebo skutky? 

Rozhodně myšlenky. Člověk nemůže vždy ovlivnit na co myslí  

a jaké věci se mu objeví v hlavě. 

 



10 
 
 
 
 

 

Máš nějakou radu, jak myslet co nejvíc čistě a plnit co nejlépe 

tento zákon?  

Nebýt na sebe až moc tvrdá. Jak už jsem zmiňovala, nejdůležitější 

je snaha. Kroky, kterými kráčíme, nemusí být obrovské, stačí, aby 

vedly správnou cestou. 

Děkuji moc za rozhovor a upřímné odpovědi. 
 

A s kým vůbec byl tento rozhovor? Můžete tipovat! Odpověď 

najdete v dalším vydání Bílé směsi. 
 

Kačka jakožto reportér 
 

 

Zápisy z táborové kroniky 
 

11.den 

Očistily jsme se ze světa duchů a pak přijela Bylinka, zakladatelka 

našeho oddílu. Povídaly jsme si s ní. Odpovídala nám na vše, co 

nás zajímalo.  

Následovala hra, ve které jsme získávaly ingredience na výrobu 

látek, které měly vyvolat avatara. To se nám povedlo a vládce 

všech živlů k nám skutečně promluvil. Dostaly jsme za úkol najít 4 

artefakty. 

 



11 
 
 
 
 

 

11.noc 

PŘEPAD! 

Čižík-vládkyně země 

 
 



12 
 
 
 
 

Kaččina ročníková práce-vznik 

skautingu 

 

Část sedmá-počátky českého 

skautingu 
V roce 1911 Antonín Benjamin Svojsík vycestoval do Anglie,  

za účelem seznámit se se skautingem, jehož koncept ho zaujal. 

Navštívil tam skautský tábor a setkal se s Robertem Baden-

Powellem. Od něj si také odvezl knihu Scouting for Boys. Hned  

po návratu začal vytvářet skautské oddíly i u nás. Neinspiroval se 

ovšem jen Baden-Powellem ale i Ligou lesní moudrosti – výchovou 

Thomase Ernesta Setona. To český skauting velice obohatilo, 

nejsme organizace čistě vojenského rázu, ale nejsme ani indiáni. 

Svojsík dokázal najít ten zlatý střed. Původně si přál začlenit 

skauty pod Sokol, to se mu však nepodařilo, a tak 15. června 1914 

založil samostatnou organizaci Junák-Český skaut.  Stal se jejím 

náčelníkem, kterým zůstal až do konce svého života. Byl členem 

světového skautského výboru, prezidentem Svazu slovanských 

skautů a skautek a docentem skautingu na Karlově univerzitě. 

Dodnes si skauti jeho jméno a činy připomínají a vzdávají mu hold. 

-Kačka 
 


